BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (BANRISUL)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS PARA O

CARGO DE TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO II

EDITAL Nº 12 – BANRISUL, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O Presidente do Banco do Estado do Rio Grande do Sul (Banrisul) torna público o resultado
final no concurso público para o provimento de vagas no cargo de Técnico em Tecnologia da Informação II.

Torna pública, ainda, a exclusão da alínea “k” do subitem 3.10 do Edital nº 1 – Banrisul, de 12
de março de 2025, e suas alterações.

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

1.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: área, número de inscrição, nome do candidato
em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

1.1.1 ÁREA 1: ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS
10001678, Luana Machado Hilbert, 77.50, 1 / 10004213, Mucio Emanuel Feitosa Ferraz Filho, 73.54, 2 /
10003344, Vinicius Branco Scortegagna, 73.20, 3 / 10002843, Joao Paulo Porto da Cunha, 71.23, 4 /
10003276, Marcelo Hinerich Zamperetti, 71.17, 5 / 10002592, Adilson Hahn Dalmas, 69.51, 6 / 10003838,
Fernanda Rodrigues da Cunha, 69.50, 7 / 10000959, Diogo Luis Fiaminghi, 69.10, 8 / 10003304, Jonatas
Micael Silva Peixoto, 66.93, 9 / 10002501, Anderson Andrie Anderle Graboski, 65.39, 10 / 10002871,
Henrique Rocha Figueira, 65.23, 11 / 10001748, Vitor da Silva Schorr, 64.57, 12 / 10001609, Eduardo
Pegoraro Fittipaldi, 64.55, 13 / 10000699, Yasmin Maciel Gomes, 64.29, 14 / 10001668, David da Silveira
Machado, 64.27, 15 / 10001730, Alexandre Siebel Pena, 64.00, 16 / 10002586, Rodrigo Ferreira Lopes,
63.18, 17 / 10000021, Janaina Xavier de Vargas Francisco, 62.48, 18 / 10002332, Diego Weber, 60.77, 19 /
10002178, Victoria Vieira Lopes, 59.46, 20 / 10000783, Willian Zilli da Silva, 58.90, 21 / 10000810,
Leonardo Henrique Bueno Dornelles, 58.48, 22 / 10002195, Luiz Batista Cardoso, 58.28, 23 / 10003349,
Eduardo Fofonka Melo, 57.81, 24 / 10001267, Rafael Giron Martinenco, 57.55, 25 / 10002114, Jeronimo
Wust Tedesco, 57.40, 26 / 10002874, Caio de Oliveira Montes, 57.27, 27 / 10001241, Anderson de Souza
Goncalves, 56.56, 28 / 10004185, Frederico Pedroso Linck, 56.28, 29 / 10000236, Alessandra Freitas
Pacheco, 55.45, 30 / 10004284, Gabriela da Silva Machado, 54.76, 31 / 10003849, Izadora Dourado Berti,
54.70, 32 / 10001958, Mario Inacio Neis, 54.65, 33 / 10001986, Yuri Fonseca de Morais, 54.53, 34 /
10000914, Jailson Sampaio Pereira, 54.45, 35 / 10001332, Yago Kirchmann Alves, 50.60, 36.

1.1.1.1 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10001241, Anderson de Souza Goncalves, 56.56, 1 / 10000914, Jailson Sampaio Pereira, 54.45, 2.

1.1.2 ÁREA 2: DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE
10002353, Gabriel Fagundes da Fonseca, 88.03, 1 / 10000069, Lucas Hagemeister, 84.96, 2 / 10001862,
Samuel Grimm Matschulat, 84.63, 3 / 10004112, Walter de Oliveira Rezende Filho, 82.46, 4 / 10003652,
Anderson Filipe Clemente Silva, 79.79, 5 / 10001448, Matheus Schipper Diogo, 78.96, 6 / 10000243, Bruna
Ciarlo Morales da Silva, 78.88, 7 / 10001827, Mateus de Freitas Leite, 78.43, 8 / 10002380, Henry Matheus
Adam, 78.39, 9 / 10001357, Rafael Messagi Guatimosim, 77.67, 10 / 10001045, Leonardo Crestani, 77.55,
11 / 10003522, Giancarlo Susin, 77.45, 12 / 10002873, Anderson de Paula Fortes, 77.32, 13 / 10003078,
Felipe Girardi, 77.22, 14 / 10001419, Fernanda Amengual Tatsch, 76.91, 15 / 10002970, Vitor Baldez
Maciel, 76.14, 16 / 10001422, Artur Tres do Amaral, 76.10, 17 / 10001557, Wilson Gabriel de Souza, 76.00,
18 / 10004159, Jonas Pires da Costa, 75.96, 19 / 10002132, Rodrigo Estabel Boquer, 75.79, 20 / 10002322,
Andre Horbach Rodrigues, 75.71, 21 / 10004454, Alfredo Cossetin Neto, 75.63, 22 / 10002154, Deborah
Regina Silveira, 75.40, 23 / 10002457, Felipe Bueno da Rosa, 74.83, 24 / 10002388, Rafael Pampolin Viott,
74.75, 25 / 10002986, Mateus Lima de Almeida, 74.53, 26 / 10000307, Cassiano Luis Flores Michel, 74.31,
27 / 10000755, Eduardo Rodrigues Nogueira, 74.11, 28 / 10000050, Lucas Campos Machado, 73.96, 29 /
10003755, Ana Carolina Pascott de Almeida, 73.93, 30 / 10002032, Yuri Moraski Batista, 73.85, 31 /

10002883, Gustavo Parodia Martinez, 73.78, 32 / 10001370, Vinicius Daniel Spadotto, 73.10, 33 /
10002746, Luis Henrique Leal Ries, 73.08, 34 / 10001277, Graciane Fabiela da Silva, 73.07, 35 / 10001226,
Pedro Renato Binelo Briltes, 73.01, 36 / 10000218, Clarissa Castella Xavier, 73.01, 37 / 10001083, Matheus
Silveira Torres, 72.92, 38 / 10000177, Marvin William Cabreira Muller, 72.60, 39 / 10003045, Sofia Maciel
Davila, 72.56, 40 / 10002476, Bharbara Shophia da Silva Amaro Cechin, 72.51, 41 / 10004632, Lucas
Alviene Pereira, 72.34, 42 / 10003627, Jessellem Santos Cipriano Sanches, 72.01, 43 / 10003666, Giovanna
Dequi Brocker, 71.97, 44 / 10001712, Eduardo Menges Mattje, 71.86, 45 / 10002863, David Sales Bohrer,
71.86, 46 / 10000169, Jose Ricardo Silveira, 71.81, 47 / 10002416, Pedro Henrique dos Santos, 71.65, 48 /
10000220, Bruno Floriano Fagundes, 71.37, 49 / 10003074, Lucas Gabriel dos Santos, 71.31, 50 /
10003186, Jose Francisco Dupuy Patella, 71.21, 51 / 10002432, Aline Hommerding Amorim, 71.15, 52 /
10003562, Eduardo Fernandes Bruno dos Reis, 71.03, 53 / 10004655, Thalia Djune Costa Longaray, 70.93,
54 / 10002566, Cassio Renan Rodrigues de Paula, 70.82, 55 / 10000469, Artur Wiederkehr, 70.30, 56 /
10001659, Jackson Balest Ribeiro, 70.03, 57 / 10003189, Leonardo Cargnin Krugel, 69.96, 58 / 10002663,
Carlos Eduardo Antonio Ferreira, 69.95, 59 / 10002781, Wellisson Guilhermino Pereira da Silva, 69.85, 60 /
10002441, Leandro Sidnei Immich, 69.60, 61 / 10003559, Eduardo Eugenio Kussler, 69.54, 62 / 10001876,
Vinicius de Oliveira Rodrigues, 69.46, 63 / 10002384, Luis Filipe Antunes Rodrigues, 69.23, 64 / 10000256,
Gustavo Machado de Freitas, 68.96, 65 / 10003624, Guilherme Marcelino de Oliveira, 68.81, 66 /
10002650, Bettina Bettio Chaves, 68.50, 67 / 10000765, Nicolas Mauro de Moreira Bohnenberger, 68.38,
68 / 10003605, Philippe Silva Pasquier, 68.11, 69 / 10002729, Antonio Francisco Flores Zubiaurre, 67.72, 70
/ 10004260, Lucas Caires Sanches, 67.62, 71 / 10000987, Ana Julia da Silva Soares, 67.45, 72 / 10001150,
Bruno da Silva Campos, 67.21, 73 / 10000277, Luciano Pereira Tres, 67.20, 74 / 10004023, Marcelo
Bernardy de Azevedo, 67.19, 75 / 10003682, Lucas Gomes Martins, 67.19, 76 / 10004062, Adir Tavares da
Silva Filho, 67.17, 77 / 10000084, Caroline Chagas, 65.68, 78 / 10000564, Erico Gaiger Marshall, 65.35, 79 /
10004513, Giovani Gheno Bombardieri, 65.32, 80 / 10003907, Antony de Aguiar Salvi, 65.04, 81 /
10002071, Bernardo Castello da Silva, 64.56, 82 / 10003868, Lucas Brizola Fontoura, 64.48, 83 / 10001133,
Gabriel de Almeida Freitas, 63.59, 84.

1.1.2.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no concurso público, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10002154, Deborah Regina Silveira, 75.40, 1 / 10002068, Julia Valandro Bonzanini, 65.05, 2 / 10001825,
Maria Rafaelly Soares Rodrigues, 60.63, 3 / 10004257, Ciro Lux de Souza, 57.90, 4.

1.1.2.2 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10000755, Eduardo Rodrigues Nogueira, 74.11, 1 / 10004632, Lucas Alviene Pereira, 72.34, 2 / 10000113,
Cintia Marques Valente, 66.93, 3 / 10000054, Gustavo da Silva Almansa, 63.35, 4 / 10000346, Alisson
Soares de Vargas, 58.37, 5 / 10000247, Maria Elizabeth Barcena Silva, 57.75, 6 / 10002101, Rafael Marques
Scott, 51.16, 7.

1.1.3 ÁREA 3: TECNOLOGIA: SEGURANÇA, INFRA E OPERAÇÃO
10000625, Adrian Klix Beskow, 80.27, 1 / 10003285, Joao Vitor Moutinho Rocha, 80.20, 2 / 10000577,
Matheus Santana Silveira, 75.65, 3 / 10003531, Pedro Andre Filgueiras Barrozo, 74.94, 4 / 10002029, Carlos
Vieira Teixeira, 74.79, 5 / 10002680, Daniel Ramos Stasiak, 72.36, 6 / 10003487, Luna Bauermann do
Prado, 72.20, 7 / 10000761, Eduardo Eduardo Latif Ten Caten, 71.87, 8 / 10001664, Israel Steinmetz
Tavares de Souza, 70.30, 9 / 10003512, Elias Pinto Costa Junior, 70.20, 10 / 10000003, Caique Pereira de
Matos, 69.74, 11 / 10002347, Luiz Antqueviezc Junior, 69.27, 12 / 10003572, Dalhanges Souza Silveira,
69.06, 13 / 10000447, Rafael Boyarski Pitrovski, 68.52, 14 / 10000061, Lucas Geremias Viana dos Santos,
68.10, 15 / 10004400, Roger Casagrande de Medeiros, 68.00, 16 / 10000646, Romulo Stenio Billieri, 67.92,
17 / 10004191, Hans Rudolf Buchweitz, 67.03, 18 / 10003661, Diego Leonardo Chaves Radiske, 66.94, 19 /
10003118, Luiz Claudio Valerio de Godoy, 66.79, 20 / 10000837, Carlos Alberto Dias de Freitas, 66.42, 21 /
10000306, Jakson Baesso Goncalves, 66.16, 22 / 10003968, Marcelo Passos Nunes, 65.75, 23 / 10004324,

Emanuel de Franceschi Vieira, 65.67, 24 / 10002985, Jonathan Henrique de Souza Kunzler, 65.01, 25 /
10001091, Vagner Cardoso Senna, 65.00, 26 / 10003623, Lucas de Sales de Oliveira Aguiar, 64.25, 27.

1.1.3.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no concurso público, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10002362, Luiz Fernando Couto Adamatti, 63.82, 1 / 10003746, Jorge Fernando Vieira, 51.35, 2.

1.1.3.2 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10000061, Lucas Geremias Viana dos Santos, 68.10, 1 / 10002946, Fabiano Domingues dos Santos, 56.68, 2
/ 10002617, Cassio dos Santos Moreira, 52.60, 3 / 10003312, Paulo Roberto Bandeira Marques, 52.55, 4 /
10003160, Jairo Rodrigues dos Santos, 51.33, 5.

1.1.4 ÁREA 4: TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E GESTÃO DE TI
10000410, Emanuel Medeiros da Cunha, 83.45, 1 / 10002791, Bruno Cabreira Goncalves, 82.00, 2 /
10001696, Jonathas Rafael da Silva, 81.43, 3 / 10003963, Felipe Caccavaro Dovigo, 81.03, 4 / 10003398,
Pedro Henrique Mapelli, 79.91, 5 / 10001182, Bruna Stein Goncalves, 79.87, 6 / 10000144, Henrique
Vandam Lunelli, 79.70, 7 / 10002183, Vitor de Abreu Rodrigues, 79.53, 8 / 10000136, Pedro Lotti Vianna,
78.74, 9 / 10003901, Caroline Sthefanie de Mattos Filgueira, 78.53, 10 / 10002543, Douglas Renz Ferreira,
77.88, 11 / 10003704, Claudir Merlini, 77.82, 12 / 10001961, Guilherme Soares Sa, 77.26, 13 / 10000660,
Raul Cavedon Nunes, 77.25, 14 / 10002269, Ricardo Villavicencio Neto, 77.17, 15 / 10002593, Mauro Andre
de Oliveira, 76.42, 16 / 10003422, Mariana Carolina Fagundes Pereira Barros, 76.22, 17 / 10001707, Erika
Danielly Lopes Maia Cruz, 76.10, 18 / 10000971, Marcelo Schaeffer Neves, 76.06, 19 / 10000262, Leilane
da Silva Araujo, 75.57, 20 / 10001914, Fabio Machado Giordani, 75.48, 21 / 10000345, Danilo Avntouli
Teixeira, 75.42, 22 / 10001231, Robert Kaufmann Schneider, 75.38, 23 / 10000445, Julia de Freitas Martins,
74.52, 24 / 10000925, Fabio Cezimbra Rubo, 74.46, 25 / 10001893, Marcia Gomes Soares, 74.18, 26 /
10003738, Jorge Sombrio Moraes, 74.14, 27 / 10001988, Ricardo Dorneles Mello, 73.80, 28 / 10003028,
Lucas Sosa Machado, 73.62, 29 / 10002120, Theo Proenca, 73.50, 30 / 10000402, Jorge Francisco de Mello,
73.22, 31 / 10000861, Matheus Schmitt, 73.21, 32 / 10001698, Caroline Volpato Selbach, 72.85, 33 /
10000760, Juliano Pacheco Ramos, 72.72, 34 / 10004409, Erick dos Santos Barragon, 72.67, 35 / 10000997,
Ruan Frederico Pletsch, 72.58, 36 / 10001071, Jessica Melo Martins, 72.07, 37 / 10003886, Jose Henrique
Margraf Melo, 72.00, 38 / 10003517, Diogo da Silva Costa, 71.87, 39 / 10001191, Wilson Alves Mackias da
Rosa, 71.86, 40 / 10000526, Marcus Martins Cardoso, 71.75, 41 / 10003274, Fernanda Brazil Kettes, 71.62,
42 / 10002387, Pedro Luz da Silveira, 71.55, 43 / 10001782, Natalia Dal Pizzol, 71.46, 44 / 10004088,
Leonardo Figueredo Maciel, 71.43, 45 / 10001978, Vinicius de Campos Kolling, 71.33, 46 / 10004429, Felipe
da Silveira Bertoglio, 71.20, 47 / 10000543, Matheus Jagnow Medeiros, 71.20, 48 / 10004397, Eduardo de
Souza Urnau, 71.19, 49 / 10004559, Daniele Oliveira Bogado, 71.04, 50 / 10000743, Bruno Bicca Gioscia,
70.91, 51 / 10003664, Matheus Ricardo Massuki, 70.77, 52 / 10004583, Barbara Schiller Wartchow, 70.70,
53 / 10001728, Thaine dos Santos Abich, 70.51, 54 / 10001336, Leonardo Goncalves de Araujo, 70.40, 55 /
10004498, Carolina Castilhos da Silva, 70.24, 56 / 10000057, Victor da Silva Pacheco dos Santos, 70.19, 57 /
10004064, Nicolas Flach Harres, 70.17, 58 / 10001575, Daniela Kaminski, 70.14, 59 / 10001651, Lissandra
Muller Galhardi, 69.63, 60 / 10004169, Pedro Henrique Ferreira da Rosa, 69.51, 61 / 10000494, Nayara
Poleto Pires Bottini, 69.47, 62 / 10002564, Davi Lemos Pires, 69.35, 63 / 10004553, Anderson Silveira dos
Santos, 69.26, 64 / 10000102, Tiago Bernardes Silveira, 69.26, 65 / 10003494, Bruno Batista de Jesus,
69.14, 66 / 10002247, Jaqueline Krieger Volkweis, 68.75, 67 / 10003208, Monique Elisa Lermen, 68.68, 68 /
10003262, Jessica Bagesteiro Vencato, 68.37, 69 / 10001285, Katrine Biolo Denti, 68.15, 70 / 10000707,
Lucas More Pereira, 68.14, 71 / 10003791, Claudia Jaqueline Casartelli Correa, 68.06, 72 / 10000267,
Gabriela Napoleao Campos, 67.81, 73 / 10001999, Rhayssa Marca Firpo, 67.78, 74 / 10001320, Mayra
Dantas Bueno, 67.67, 75 / 10000438, Natiele Kronbauer Machado, 67.65, 76 / 10002175, Izaque Dione
Nunes, 67.61, 77 / 10002827, Erick Afonso da Costa Chagas, 67.50, 78 / 10003613, Fernando Luis Henz,
67.25, 79 / 10002954, Marina Manso Dias da Costa, 67.13, 80 / 10003728, Stephanie Andressa da Rocha,
67.05, 81 / 10000470, Giuliano Arcari Pereira, 66.92, 82 / 10002122, Suelen Dias Lemos, 66.63, 83 /

10001753, Rosangelo Menezes Feltrin, 66.56, 84 / 10004394, Poliana de Oliveira Gomes, 66.53, 85 /
10003459, Arliss Pastorello Freire, 65.84, 86 / 10004581, Rosane Vieira Bujes da Silva, 65.76, 87 /
10000053, Jose Eduardo da Rocha Pinto, 65.24, 88 / 10004119, Bruno Kras Evaldt, 65.20, 89 / 10002093,
Marina Beretta Duarte, 65.08, 90 / 10001764, Lizeth Andrea Castellanos Beltran, 64.75, 91 / 10000903,
Henrique Petry, 64.42, 92 / 10001683, Pollyana de Macedo Villela, 63.13, 93 / 10003976, Jonathan Marcelo
Peres, 62.93, 94 / 10003018, Marcelo Ortolan Barbosa, 62.66, 95 / 10000515, Rafael Venturini Lira Vidal,
62.45, 96 / 10003918, Isis Burmeister Pericolo, 61.96, 97 / 10002978, Igor Balest Farias, 61.83, 98 /
10001023, Flavio Freese, 61.50, 99.

1.1.4.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no concurso público, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10000136, Pedro Lotti Vianna, 78.74, 1 / 10003422, Mariana Carolina Fagundes Pereira Barros, 76.22, 2 /
10004583, Barbara Schiller Wartchow, 70.70, 3 / 10000438, Natiele Kronbauer Machado, 67.65, 4 /
10001648, Henrique Giovane Gomes Oliveira, 66.30, 5.

1.1.4.2 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10003517, Diogo da Silva Costa, 71.87, 1 / 10002827, Erick Afonso da Costa Chagas, 67.50, 2 / 10001648,
Henrique Giovane Gomes Oliveira, 66.30, 3 / 10002179, Leila Fuques Lima, 65.26, 4 / 10000265, Katiele
Batista Souto, 63.95, 5 / 10000720, Edison Vargas Teixeira, 63.71, 6 / 10001345, Jonathan dos Santos
Moraes, 61.43, 7 / 10002351, Eliezer Branco Caetano, 59.10, 8 / 10000908, Joao Paulo Oliveira Garcia,
59.04, 9 / 10003872, Lucas Bastos Barboza, 57.83, 10.

1.1.4.3 Resultado final dos candidatos trans no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10004583, Barbara Schiller Wartchow, 70.70, 1 / 10000267, Gabriela Napoleao Campos, 67.81, 2.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pelo Presidente do
Banco do Estado do Rio Grande do Sul (Banrisul)

FERNANDO GUERREIRO DE LEMOS
Presidente do Banco do Estado do Rio Grande do Sul (Banrisul)